A referida barragem é também 
utilizada para a captação de água para outros 4 imóveis rurais abaixo, que também 
usufruem da água para plantio de hortaliças e trato de animais. Em contato com 
moradores afetados estima-se que a reconstrução da barragem ficará em torno de 
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Diante do exposto, requer a visita 
emergencial de um dos técnicos da defesa civil do município para análise da real 
situação e reconstrução da barragem destruída pelas fortes chuvas que assolaram 
a região, de autoria da Vereadora Sueli Perpétua Garcia Ávila.